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bilan olib borilmoqda. “Buyuk ajdodlarimizning betakror va noyob ilmiy-ma’naviy merosi biz 

uchun doimiy harakatdagi hayotiy dasturga aylanishi kerak. Shu ma’noda Nasiriddin Tusiyning 

“Axloqi Nosiriy” asarida davlat va jamiyat masalalariga oid falsafiy qarashlarini, tarbiya, adolat, 

tenglik, tinchlikni saqlashga da’vat etuvchi gʻoyalarini barkamol inson tarbiyasidagi oʻrnini 

aniqlash va targʻib qilish mexanizmlarini asoslab berish muhim ahamiyat kasb etmoqda.  

Falsafa tarixida borliqni oʻrganuvchi ontologiya va bilishni oʻrganuvchi gnoseologiya 

birlik hosil qiladi. Aynan shu sababdan ham borliq ta’limotini yaratgan Nasiriddin Tusiy bilish 

nazariyasini chetlab oʻta olmadi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili 

Bu mavzudagi tadqiqotlarni quyidagicha oʻrganish maqsadga muvofiqdir: 

Xorijiy olimlar farovonlik masalasini, Jahonda Nasiriddin Tusiyning ilmiy merosini 

oʻrganish va undan foydalanish boʻyicha E.Braun, Abbos Iqbol, M. Razavi, Sayyid Husayn Nasr, 

Hamid Dabashi, Muhammad Modarris, V. Madelung, Faxriddin Olguner, Murod Demirkol, Aykut 

Kar, Anor Gafurov kabi olimlar tomonidan tadqiqotlar olib borilgan. Mustaqil Davlatlar 

Hamdoʻstligi mamlakatlari olimlaridan V.V.Bartold, I.P.Petrushevskiy, B.G.Gafurov, 

X.Dodixudoyev, H. Mehmetbeyli, M. Dinorshoyev, A. Sagadeyev, A. Rzayev, Sh.Ismoilov, 

N. Idibekov va boshqalarning tadqiqotlarini koʻrsatish mumkin. Oʻzbekistonda Nasiriddin 

Tusiy falsafasida davlat va jamiyat masalalarini oʻrganishga bagʻishlangan maxsus ilmiy 

tadqiqotlar olib borilmagan boʻlsa-da, biroq M.Xayrullayev, H.Aliqulovlar izlanish olib 

borishgan. Bundan tashqari I. Moʻminov, M. Boltayev, M. Usmonov, R. M. Qodirov, 

N.Qoʻshshayeva kabi faylasuf olimlarning ham ilmiy tadqiqotlarida Tusiy va uning falsafiy-

axloqiy ta’limoti haqida umumiy tasavvur hosil qilish mumkin. 

Tadqiqot metodologiyasi 

Maqolada Tusiyning idrok nazariyasi va komillik falsafasi haqidagi ta’limotlarini yoritib 

berishda tizimli yondashuv, tarixiylik, mantiqiylik va vorisiylik, dialektik, germenevtik, 

qiyoslash, taqqoslash va umumlashtirish, usullaridan foydalanildi. 

Tahlil va natijalar 

Tusiy mulohazalariga koʻra, tuygʻular tashqi sezgilarni tashkil qiladi. Ikki boʻlinishning 

boshqa qutbini tashkil etuvchi ichki sezgilardan farqli ravishda tashqi sezgilar beshta sezgidan 

iborat. Bu shuni koʻrsatadiki, besh sezgi koʻrish, eshitish, hid, ta’m va teginish va shunga mos 

ravishda botiniy sezgilarning xususiyatlaridan iborat. Tashqi ob’yektlarning tuzilishi obyektiv 

haqiqatning subyektiv koʻrinishi boʻlgan hissiyotlar orqali yaratiladi. 

Mutafakkir oʻz qarashlarida tushunish jarayonida hissiyotning roliga alohida ahamiyat 

qaratadi va hatto uni “aql-idrok manbai” deb hisoblaydi. U bilish jarayonining xatolikdan 

haqiqatga, nomukammallikdan mukammallikkacha rivojlanishida birinchi va asosiy rolni his-

tuygʻu oʻynashini asoslashga harakat qiladi. Hissiyot nafaqat fanning alohida sohalari, balki 

umuminsoniy bilishning ham asosidir. 

Hoja Tusiy mulohazalariga koʻra, his-tuygʻu konkret narsalarning oʻziga xos 

xususiyatlarini anglash imkonini beradi. U ranglarni koʻrish hissi, ooʻzaki ovozlarni eshitish, 

turli xil hidlarni hidlash, ovqatning turli xil sifatlarini ta’m hissi, issiqlik va sovuqni his qilish 

hissi bilan idrok etilishini misol qilib koʻrsatdi. 

Koʻrinib turibdiki, sezgi a’zolarining har biri alohida sifatni idrok etish vazifasini bajarib, 

boshqasidan farqli ma’no ifodalaydi. Barcha sezgi a’zolarining faoliyati natijasida 

tushunilmagan narsa va hodisalarni tushunishga harakat qilish notoʻgʻri jarayondir. Bu jarayon 
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natijasida har qanday mohiyat qisman yoki cheklangan tarzda idrok qilinadi yoki umuman 

sezilmaydi. 

Alloma fikricha, tuygʻuni idrok etishda odam qiladigan xatoni shaxsning oʻzi sezmaydi. 

Bunga misol qilib, Yerdan oltmish marta katta boʻlgan Quyoshning tasviri juda kichikdir. 

Faylasufning fikricha, hissiy idrok paytida odamning yoʻl qoʻygan xatolari shunga oʻxshash. 

Idrok, tasavvur, xotira kabi bilish shakllari ichki tuygʻularga tegishli ekanligini 

koʻrsatadi. Bu atamalarga qarash aristotelizm ta’sirida shakllangan. “Soʻz izhori” asarida ichki 

tuygʻular haqida qisqacha ma’lumot bergan mutafakkir anglash jarayonida his-tuygʻulardan 

olingan ma’lumotlar ichki tuygʻularda shakllanishini qayd etadi. Ichki va tashqi his-tuygʻularni 

birlikka olib, mustaqillikka qarama-qarshi tomonga oʻtib, u oʻzini oʻzi boshqarish, ya’ni xatti-

harakatlar hissi mavjudligini qayd etdi. 

Tuygʻular orqali olingan ma’lumotlar bir-birini toʻldiradi va ichki tuygʻularda 

shakllanadi, degan gʻoya peripatetizm falsafasining asosini tashkil etadi. Sensor idrok etish 

jarayonida tananing barcha tashqi sifatlari va tashqi xususiyatlari haqida olingan bilimlar 

qoniqarli emas. Bu vaqtda bilishning yangi turiga ehtiyoj paydo boʻladi [1]. 

Bilishning bu turi esa ana shunday aqliy bilishdir. Aqliy bilish jarayonida kishilar 

predmet va narsalarning mohiyatini, ularning ichki xususiyatlarini, nomoddiy xususiyatlarini 

idrok etadilar. Hissiyotlar orqali olingan narsa va hodisalar haqidagi bilimlar sezgi a’zolari 

yordamida idrok etilgandan soʻng xotira orqali tasvir olinadi va esda qoladi. Bu jarayonlardan 

keyin hissiy bilish faoliyati tugaydi va aqliy bilish ishlay boshlaydi. 

Koʻrinib turibdiki, asosan ikkinchi bosqichda faoliyat koʻrsatuvchi psixik bilish hissi 

bilish orqali anglab boʻlmaydigan hodisa va narsalar haqida fikr yuritishdir. Nasiriddin Tusiy 

ham boshqa aristotelchilar kabi aqliy bilish jarayonida idrok etish jarayonining halol 

yakunlanishiga shubha qilmagan. Biroq, ongning vazifalari nimadan iboratligi haqidagi 

hukmlarda peripatetiklar oʻrtasida turli xil fikrlar mavjud. Farobiy oʻz qarashlarida aqlni uch 

toifaga ajratadi: 

1.Ta’sirlangan aql; 

2. Hozirgi yoki odatiy aql; 

3.Orttirilgan aql [2].  

Nasiriddin Tusiy bilimlarni ikki qismga, amaliy va nazariy qismlarga ajratadi va ular 

orasidagi farq nima ekanligini ochib berdi. “U oʻz ongini ikki shaklga-nazariy va amaliy 

shakllarga ajratadi. U bu shakllarni toʻrtta qismga ajratadi. Bular: xayoliy aql, orttirilgan aql, 

odatiy aql, haqiqiy aql. 

Faylasuf tafakkurini belgilar ekan, u voqelikdagi obyektiv mavjud hodisa va 

jarayonlarning huquqiy mavjudligi va rivojlanishini aql bilan bogʻlagan. Haqiqat izlaganlar esa 

faqat yaratuvchining yordami bilangina oʻz maqsadlariga erisha oladilar. Ba’zan tasavvufga 

moyil boʻlgan faylasuf bilish nazariyasida mantiqiy sezgi degan atama ham yaratadi. 

Mutaffakir keng va serqirra ijodining markaziy ob’yektida komil va donishmand 

muammosi asosiy oʻrinni egalladi. Soʻfiylik tariqatlari kengayib borayotgan bir davrda yashab 

ijod qilgan olim soʻfiylik falsafasidan bahramand boʻlmasligi mumkin emas edi. “Al-inson al-

komil”, ya’ni komil inson, “Al-inson al-hakim”, ya’ni donishmand muammosi soʻfiylar 

tomonidan koʻtarilgan asosiy mavzulardan biri edi.  

Umuman olganda, “Al-insan al-komil” iborasini atama sifatida birinchi marta islom 

olamida mashhur arab olimi Muhiyiddin Abu Abdulloh Muhammad ibn Ali al-Hotami-Toy ibn 
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Arabiy (1163-1240) ishlatgan. Muhiyiddin Arabiydan keyin koʻplab mutafakkirlar bu borada 

oʻz fikrlarini bildirganlar. Asosan soʻfiy mutafakkirlar toʻxtaladigan bu mavzuga Nasiriddin 

Tusiy ham oʻz munosabatini bildirgan.  

Buyuk alloma oʻz davrining eng mashhur soʻfiy ulamolari bilan doʻst boʻlib, soʻfiylar bilan 

fikr almashgan. Soʻfiylar inson kamoloti va uning hikmatiga katta ahamiyat berganlar. Tusiy 

fikricha, har bir inson oʻz-oʻzini takomillashtirish va takomillashtirish yoʻlidan oʻtishi mumkin. 

“Hamma odamlar oʻzlarining salbiy xususiyatlarini yoʻq qilishlari mumkin. Buning uchun ular 

toʻgʻri yoʻlga qaytishlari, Haq taolo bergan aql va tafakkurdan mohirona foydalanishlari kerak. 

Agar inson bu dunyoga nima uchun kelganini tushuna olmasa, oʻzini anglay olmaydi va toʻgʻri 

yoʻlga qaytmaydi. Aql insonga yaxshi va yomonni ajrata olishi uchun berilgan. 

Soʻfiylar kabi Tusiy ham insonlarni oʻz nafsini himoya qilish orqali kamol topishiga 

ishongan. “Kimki bu dunyo oʻtkinchi ekanligini chuqur anglab yetsa, dunyo mollariga aldanib 

qolmaydi, oʻz ruhini yomonliklardan asraydi. Ruhini jilovlay oladigan, quliga aylanish xavfidan 

kafolatlangan har bir inson peshonasi ochiq, yuzi ochiq holda adolat sudiga boradi. Agar 

insonning oʻzini oʻzi yaxshilashiga toʻsqinlik qiladigan sabablar oʻzini namoyon qilmasa, u holda 

ideal inson prototipi paydo boʻladi. Tusiy nazarida insonning hayvoniy nafslari uning ideal 

shaxs boʻlib yetishiga toʻsqinlik qiladi. 

“Ovsaf-ul Ashraf” (“Sharofatli insonlarning xususiyatlari”) asarida komillik haqidagi 

gʻoyalarini davom ettirgan mutafakkir bu yoʻlda Alloh taolodan panoh topishni tavsiya qilgan. 

“Inson, avvalo, komillik yoʻlida Qodir Tangriga panoh topishi, barcha faoliyatini shu asosga 

qoʻyishi kerak. U haqiqatni sevishi, sabr-toqatli boʻlishi, sogʻlom turmush tarzini olib borishi va 

yaxshilikni oʻzining hayot idealiga aylantirishi kerak” [3].  

Komillik yoʻlidan yurgan inson moddiy ehtiyojlarga emas, balki ma’naviy ehtiyojlarga 

e’tibor qaratishi kerak. Komil va donishmand boʻlib ulgʻayish istagida boʻlgan har bir insonning 

ma’naviy ehtiyojlarini qondirishning eng zarur omillaridan biri hisoblangan ilmiy bilimlarni 

toʻplash jarayonini birinchi oʻringa olib chiqish zarur. Shaxsning ilmiy va amaliy faoliyati 

natijasida uning kamolot omili yuzaga keladi. Komil inson abadiy baxtga erishadi, bu vaqtda 

inson ruhiy xotirjamlik topadi. 

Mutafakkir fikricha, insonning kamol topishi, donishmand boʻlib shakllanishi tugʻma 

jarayon emas. Hayot yoʻlida ilmiy va amaliy faoliyat bir-birini toʻldirgandagina bu fitriy jarayon 

paydo boʻlishi mumkin. 

Tusiyning mashaqqatli hayot yoʻli insonlar uchun donolik maktabi boʻlishga haqiqiy 

nomzoddir. Tusiy qayerda boʻlmasin, nima bilan mashgʻul boʻlmasin, eng qiyin va chalkash 

vaziyatlardan chiqib keldi. Tarixchi olimlar dahshatli va mudhish qamoqxona deb tilga olgan 

Alamut qamoqxonasidagi hayotning barcha ayanchli tomonlarini koʻrgan, bu qamoqxonadagi 

hayot iztiroblariga donolik bilan duch kelgan Tusiy komil inson sifatida tevarak-atrofning 

e’tiborini tortishga muvaffaq boʻldi. Tusiyning “Sayr-ul-suluk” asarida tasavvuf belgilari yaqqol 

koʻzga tashlanadi va shu bilan birga bu soʻfiylik falsafasida inson kamoloti yoʻlida katta ma’noga 

ega ekanligini ta’kidlash lozim.  

Musulmon olimi sifatida Tusiy Qur’oni Karimga murojaat qilib, inson barcha yaratilgan 

narsalardan yuksak, deb hisoblagan. Inson mumkin boʻlgan mavjudot sifatida tabiatan zaif 

mavjudot boʻlib, oʻzining qisqa umrida gunohga qoʻl urmaslik uchun Alloh taolodan panoh 

soʻrab, Allohning koʻrsatmalari, amr va farmoyishlariga qat’iy amal qilishi lozim. Va oʻz-oʻzidan 
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ma’lumki, shaxsning bu amaliy faoliyati ilmiy faoliyat bilan birlikni tashkil qilishi va bir-biridan 

ajralib turmasligi kerak. 

Nasiriddin Tusiy insonning kamolot va donishmandlik yoʻlida kamol topishida, 

umuman, insonning umumiy taraqqiyotini shakllantirishda ta’lim va ilm-fanning rolini yuksak 

baholagan. Shu bilan birga, u komil inson barcha turli dinlarga xolis munosabatda boʻlishi, bu 

dinlarga xos boʻlgan barcha diniy marosim va an’analarni hurmat qilishi lozimligini ham 

ta’kidlagan. 

Biroq, mutafakkir komil insonga din va mazhab tanlashda oʻta ehtiyotkor boʻlishni ham 

tavsiya qilgan. Chunki, diniy mansublik inson dunyoqarashining asosiy unsurlarini tashkil 

qiladi. Agar bu yerda xatolikka yoʻl qoʻyilgan boʻlsa, unda mukammal inson prototipini 

shakllantirish haqida gap boʻlishi mumkin emas. 

Tusiy yaratgan komil va donishmand inson timsoli ilmiy, amaliy, axloqiy va diniy 

asoslarga tayangan edi. Bu asoslar orasida adolatli xulq-atvor ham alohida ahamiyatga ega. 

Inson-inson, inson-jamiyat munosabatlarining shakllanishi va qaror topishida adolat omili, 

adolat tamoyili alohida xususiyatdir. Komil inson oʻzining adolatli va insonparvar faoliyati bilan 

muhitda namunali xulq-atvor koʻrsatishi kerak. Komil va dono inson jamiyatning axloqiy 

poklangan unsurlarini oʻz kamoloti nuqtai nazaridan tartibga solishi kerak. 

Nasiriddin Tusiy mulohazalariga koʻra, gʻururini jilovlay oladigan, tuygʻularini aqli bilan 

magʻlub eta oladigan, sharmandali hayotdan koʻra, sharafli oʻlimni afzal koʻrganlar, insoniy, 

insonparvar xatti-harakatlar esa faqat donolik va komillikning yuzaga chiqishiga sabab boʻladi. 

Mutafakkir hikmat va komillikni iffat va jasurlikdan alohida koʻrmagan. Uningcha, “har bir iffatli 

va jasur odam dono emas, lekin har bir donishmand ham pokiza, ham jasurdir” [4]. 

Tusiy odamlardagi barcha axloqiy nuqsonlar va axloqiy nuqsonlar sababini iroda 

zaifligida koʻrgan. Mutafakkirning fikricha, jismoniy zaiflik kishilarda zaif irodaning asosiy 

dalilidir. Tusiydan keyin bir qancha mashhur olimlar ham odamlarda sodir boʻladigan bir 

qancha axloqsiz xatti-harakatlarning asosiy sabablarini irodaning zaifligi, jismoniy zaiflik, 

axloqiy zaiflik bilan bevosita bogʻliqligini tushuntirdilar. Tusiy fikricha, “insonning ixtiyoriy 

tarbiyasi uning jismoniy va ma’naviy kamolotining shakllanishiga yordam beradi va insonning 

komil va dono shaxs boʻlib shakllanishida katta ahamiyatga ega.  

Xulosa va takliflar 

Xulosa qilib aytganda, mutafakkir fikricha, yetuklik faqat ta’lim-tarbiya olgan, yuksak 

ma’lumotga ega boʻlgan haqiqiy ziyolilarga xosdir. Kamolotning asosi- yaxshi tarbiya olish, 

aqlga asoslangan bilimni (nimani tushunish mumkin), san’atni, adabiyotni, falsafani, ilmni, 

dinni hech qanday aqidaparastlikka yoʻl qoʻymasdan, sun’iy, samimiy muhabbat bilan 

sevishdir. Yetuklik maxsus tarbiya bilan shakllangan tuygʻu, tafakkur, (fikr) va turmush 

tarzidir. Biz Nasiriddin Tusiyning falsafiy qarashlarini yoshlarga tushuntirar ekanmiz, bu 

orqali har bir inson oʻzining adolatli va insonparvar faoliyati bilan muhitda namunali xulq-

atvor koʻrsatishi kerak. Chunki, komil va dono inson jamiyatning axloqiy poklangan 

unsurlarini oʻz kamoloti nuqtai-nazaridan tartibga solishi kerakdir. 
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